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Niebezpieczeństwo 
hittlerowskie 
w Gdańsku.

Już w jednym z ostatnich nu
merów „Gazety Grudziądzkiej44 
stwierdzaliśmy, że Gdańsk jest tak 
dalece w rękach hittlerowców, że 
należy się obawiać, iż pewnego 
dnia obejmą władzę w Gdańsku i 
ogłoszą połączenie się Gdańska 
z Prusami Wschodniemi, wzglę
dnie Rzeszą niemiecką.

Że to zresztą jest zamiarem 
hittlerowców, z tern oni się zupeł
nie nie tają. Oto ostatni numer 
tygodnika liittlerowskiego, „Der 
Yorposten44, zupelnio otwarcie pi
sze: „My narodowi socjaliści — 
kończy pismo — kryjemy się w 
Gdańsku jako na wysuniętej pla
cówce niemieckości. Sprawa po
lega na tern, aby utrzymać to pięk
ne miasto aż do chwili, gdy otrzy
mamy polecenie z Berlina, byśmy 
go zwrócili ojczyźnie. Zadanie to 
wykonamy (?).“

Pewną jest rzeczą, że Senat 
gdański palcem nie ruszy, by temu 
przeszkodzić. To też pułićja*Gdań
ska niewątpliwie odrazo przejdzie 
nu stronę hittlerowców. W ten spo
sób awantura wojenna byłaby go
towa. Polska bowiem, jak to już 
powiedzieliśmy, nie mogłaby ina
czej postąpić — jak zająć Gdańsk 
natychmiast zbrojną ręką.

Otóż w ostatnich dniach niebez
pieczeństwo hittlerowskie w Gdań
sku stało się — jeszcze groźniej- 
szem. Wedle naszego zdania rząd 
polski powinien działać szybko i 
energicznie.

W Rzeszy niemieckiej, jak wia
domo, dla zamydlenia oczu światu 
politycznemu i dla osłabienia hitt
lerowców w czasie wyborów do sej
mu pruskiego — rozwiązano wszy
stkie bojówki — szturmówki, całą 
półryiljonową armję hittlerowską.

; £nat gdański u siebie bojówek 
hitlerowskich *ie rozwiązał, lecz 
ty ii o jakby na kpiny zakazał pu- 
blioinych zebrał itd.

Tymczasem się coś więcej, 
coś bardziej groźnego — dla pokoju 
europejskiego. Hittlerowcy, któ
rych organizacje rozwiązano wr 
Niemczech przenieśli swój sztab 
generalny, swoje centralne biuro 
do Gdańska. A ~awet jeden t wy
bitnych ich mata orów, ks. > igust 
Wilhelm Hohenzollern, na stsre się 
osiedla w Gdańsku.

A świeżo przecież Hittler gro
ził Polsce na olbrzymim wiecu 
w Bytomiu (niemiecki Śląsk). A 
hittlerowcy bezczelnie  ̂ głosili, iż 
nie spoczną, aż granice Niemiec 
tam posuną, gdzie były w r. 1914 
tj. że zabiorą Pomorze, Poznań
skie i Górny Śląsk. Głosili też, że 
nie spoczną, aż dla Niemiec w Eu
ropie wogóle nie będzie granicy!

Gdy się to wszystko zważy, jas- 
nem sic staje dla każdego — żc

Zwycięstwo Hitlera
w w y b o r a c h  d o  S ejm u  p ru sk iego*

\Y niedzielę dnia 24 bm. odby-'lo kiika osób zabitych, zaś kilkaset 
ly się w Niemczech wybory do sej- osób ciężej lub lżej rannych, 
mu pruskiego. W ciągu tego dnia Nap. w miejscowości Duisburg- 
w licznych miejscowościach doszło Hamborn w czasie awantury na 
do burzliwych awantur, wywoła- wiecu hitlerowskim doszło do 
uycli bądź to przez hitlerowców, krwawej bójki, w czasie której 14 
bądź to przez komunistów, przy- o-ób zostało ciężko, zaś kilkadzie- 
czem w czasie tych awantur zosta- siat „osób lżej rannych.

Według dotychczasowych obliczeń w całych Prusach, padło 22 mi- 
1 jony 402.S44 głosów, z tego: \

Socjał-demokraci otrzymali 4.(i 74.943 głosów, przyp. 91 mandatów, 
Niemiecko-narodowi 1.524.939, 30 mandatów,
Centrum 3.374.441, 00 mami..
Komuniści 2.819.002, 50 mand„
Niemiecka par ja ludowa 333.825, 0 mam].,
Partja prawr ludu 44.229, bez mandatu,
Partja gospodarcza 191.021, 3 mandaty,
Landrolk 176.810, 3 maml.,
Młoda prawica 51.801, 1 mand.,
Niemiecka partja państwowa 332.441, 6 mandatów'.
Narodowi socjaliści 8.008.210, przypuszczalnie 161 mandatów, 
Chrześeijańsko-socjalni 255.060, 5 mandatów* i * * * * * 7,
Pozostałe stronnictwa 618,504 głosów.

Obrady premjerów.
Druga z rzędu konferencja prem-jrn Pry stora, marszałka Świtalskie- 

jerów, któla odbyła się u p. Prezy- go,' prezesa Sławka'i dfr, Bartla, ja- 
denta Ezplitej z udziałem premje-lko czterech premjerów rządów po-

majowych, miała charakter infor 
uiaeyjno-opinjodawczy. Pierwsza 
konferencja tego rodzaju odbyła 
się przed miesiącem w Spalę.

Prezes Sławek zapowiedział 
wswem przemówieniu, wygłoszo- 

nem na zebraniu B.B.W.R. dnia 
1. bm., że konferencje podobne bę
dą się powtarzać i że grono, w ja
kiem się będą odbywały, nie sta
nowi żadnego ciała konstytucyjne
go, lecz że będą zwoływane przez 
p. Prezydenta w celach informa
cyjnych i opinjodawczych.

Tyle donoszą urzędowo o konfe
rencji. Niewielki to i nic niemo- 
wiący komunikat. Według krążą
cych w stolicy pogłosek na konfe
rencji tej miał być ujawniony stan 
gospodarczy kraju, sytuacja bud
żetowa oraz omówione miały być 
środki naprawy sytuacji. Tematem 
narad miała być również sprawa 
bilansu płatniczego oraz zagadnie
nia natury politycznej.

W dalszym ciągu powtarzają 
się pogłoski, że dążeniem nie
których kół rządowych jest rekon
strukcja rządu, mająca się przy
czynić do Wzmocnienia zaufania 
w społeczeństwie.

Gmach Sejmu pruskiego, o którego skład odbyła się walka w ub. niedzielę.

6  m il ia rd ó w  zt. strat
n a  a ferz e  K reu gera .

Ogólne straty, poniesione przez 
finansjerę światową wskutek ma
ch inacyj Kreugera, oceniane są w 
tej chwili na 6 mil jardów zł., z cze
go około dwa mil jardy przypada 
na Francję, 1*800 mil jon ów na Sta
ny Zjednoczone, ponadto 600 mil jo
nów na Szwecję, zaś reszta na in
ne państwa, jak Anglję, Holandję
i Szwajcarję. ~

J a p o n ia  n ie  u stą p i.

Japoński min. wojny, gen. ^ ra 
ki, powiedział, że J  a p o n j a niei 
odstąpi od swej orjentacji poli
tycznej nawet pod wpływem Ligi 
Narodów, Federacji Sowieckiej lub’ 
kogokolwiek innego. Sytuacja 
Mandżurj i północnej jest w wyso* 
kim stopniu groźna. Sowiety gro
madzą na granicy wielkie siły i1' 
wzmacniają swe siły lotnicze na 
Dalekim Wschodzie.

w Gi uiskii już i iczyna dojr ewac 
awau ara, o które tak często spo- 
minaliśmy — a ffóra musi napro
wadzić do wojny, jeżeli rząd pol
ski sprawę gdańską i to, co sięł 
obecnie tam dzieje, l»ędzie dalej 
tak traktował, jak to przez całe la
ta czynił.

Rząd polski ma obowiązek wy
stąpić jaknajenergiczniej i naj
szybciej przeciwko Gdańskowi.

Po ostatniem zachowaniu się nic- 
sprawiedliwem, wręcz wrogiem 
wobec Polski wysokiego Komisa
rza Ligi Narodów, lir. Graviny,

Rząd uolski poy nien zwróć • się 
Iłezpo rednio do fuigi Naród w i
od niej zażądać, by zrobiła porzą
dek w Gdańsku. Powinien ener
gicznie zażądać, by spowodowała 
senat gdański do usunięcia hittle- 
rowców7 ze swych murów’.

Pozatcm powinien rząd {>olski 
w odpowiedzi na okupację Gdań
ska przez część armji hittlerow
skie j — iia całej granicy gdańsko- 1  

polskiej rozlokow7ać, donosząc o 
tern Lidze, odpowiednie siły woj
skowe — by Gdańsk, jak i Liga 
Narodów zrozumiały, żo potrzeba 
pospiechu w decyzjach — i żc Pol

ska n\ myśli poz alać na ta 
sobie i niej prza>t cało mieswa 
drwiny strojono.

Jeżeli rząd polski nic skorzystać 
55 tej jedynej okazji, jaką mu daje 
l»ezezelność hittlerowców i senatu 
gdańskiego, by wreszcie sprawę, 
mocno postawić, to rząd hędzio od
powiedzialnym za ewentualne ka
tastrofalne następstwa, — jaki# 
okupacja Gdańska przez bittlcrow - 
ców za sobą pociągnąć musi.

Wobec lego wszystkiego ostat
ni występ Generalnego Komisarza. 
Rzeczypospolitej, p. Papce, jest 
niedostateczny, j  * j i , -j
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Szerzycielom zamętu w Polsce c
Rozszarpywano 

Polsco i od dawna
chłopów w.lu ludowców przejdzie do sanacji,

rozbijano silęJ że coś sir,* zmieni, poprawi..
jedności ludowej. Możni lego śwja-I Jedynkarzc, przyzwyczajeni do 
ta wiedzieli dobrze, że człowiek rozbijania i wychwytywćinia ludzi 
wsiowy zwykle nieobronuy, a mało z różnych stronnictw, stworzyli 
poradny, łatwo się daje otumanić,| przecież ten Blok Bezpartyjny z 
oszukać, zastraszyć i zwieść na ma- ludzi, zgonionych do kupy i powią- 
nowce. Różni panowie mącieielej zanych ze sobą, niby psy za ogn- 
wiedzieli, że chłopów udaje się dość ny, bez programu i bez planu. To

de życie chłopskiej niedoli nauczy-j siły ludu wiejskiego 
ło i pokazało, że wyzwolenie ludu wszelka cenę rozbić

i chcą za 
ludowców i

jest ściśle uzależnione od stworze 'wywołać zamieszanie na wsi. 
nia w Polsce wielkiej skupiającej j W tym celu puszczono nowe, a 
siły wszystkich chłopów, wszyst- wstrętne oszustw o, a mianowicie:
kich rolników w Mn* niemcrwal- Wy^dków Stronnictwa Lu- 
"? c.Hcsc, w jedno powszechne, d , , co M r6żm.
Stronnictwo Ludowe, w ktorem1 Lu..: ,.........* ...1 ___I nv nie chciano trzymać w szere-
wszyscy ludąio wsiowi Mctgą ] » - j gaoh bojowników sprawy ludowej. 
lą<!zen, do jednej ęromady. l a  j aUo ,odrf niepewnych, a mających
ęromada, stanowiąc największą si- duszc i cllaraktery warchołów 
lę w Polsce, będzie zdolną wziąć na' 
siebie odpowiedzialność za losy
Państwa, ugruntować i umocnić 
siłę Narodu, podźwignąć kraj z nie
doli, rozbudzić wiarę i zaufanie wc 
własne siły i oprzeć byt Narodu 
polskiego na poszanowaniu wła
dzy’, porządku, prawa i sprawie
dliwości społecznej.

To skupienie sil Ludu zostało 
dokonane. Stronnictwo Ludowe 
stało się jodneni jedynem ogni
skiem dla wszystkich chłopów w 
Polsce.

Szerzycielom zamętu zdawało 
się, że po dawnemu będą w stanie 
rozbijać i skłócać chłopów, źe róż- 
riomi sposobami, ozy to przekup
stwem, czy też zastraszaniem lub 
sianiem nieufności, zdołają temu 
przeszkodzić.

Ponowie jedynkarzc, dufni z 
posiadania władzy rządzenia Pol
ską, uchwalali prawa jakie chcieli, 
uważając Polskę niemal za swą 
prywatną własność, a obywateli za 
swoich poddanych. Mieć jednak 
władzę, a umieć zdobyć zaufanie 
społeczeństwa — to są dwie różne 
odmienne rzeczy. 1 Rozbijaniem i 
proszkowaniem społeczeństwa nie 
tworzy się siły Narodu, ale tę silę 
się osłabia, pomniejsza.

Dziś gdy kraj znajduje się w 
ponurym rozstroju, w ciągłej nie
pewności, co jutro przyniesie, pa
nowie jedynkarze, pyszniący się 
siłą rządzenia, zaczęli ostatnio roz
puszczać przedziwne bajdy, obli
czone rui naiwność ludzką, a mia
nowicie: oto rozgłasza się o tajnych 
niby porozuiniewaniach z ludow
cami. którzy jakoby chcą się lączvć 
z tymi, co dziś rządzą, to znów, że 
ludowcy rychło się już ąpzłamią i 
rozsypią, a wszystkie te bajdy na 
to. są puszczane, aby po staremu 
zwodzić i mącić opinję publiczną.

• Społeczeństwo jednak przeszło 
zbyt twardą szkolę życia, aby da
wać wiarę obłudom. O tern, aby 
nastąpiło pojednanie lodowców z 
sanacją — niema i nie może być 
mowy, albowiem kto broni prawa, 
ten nigdy nic pojedna się z łamią
cy nu prawo.

Chłop zawsze będzie bronił Oj
czyzny, ale nic tych, którzy są cię
żarem i klęską kraju.

Przemocą można ludzi gnębić i 
prześladować, ale kupić sumienia 
Narodu nikt nie zdoła. Zaufania 
nie zdobywa się silą, a jeno posza
nowaniem prawa i przestrzeganiem 
sprawiedliwości.

To toż w tom miotaniu się, jak 
Pugi w pokrzywach, panowie z pod 
znaku 15.m . rozpoczęli, jak powie
działem, rozgłaszać, żo jakoby, wic-

mącicieli, przytulono, dano schron 
i opiekę.

Oto. były sekretarz dawnego 
Stronnictwa Ludowego „Piast*, 
niejaki p. Henryk Dzendzel, który 
dawno już poszedł na wysługi do 
jedynkarzy i wałęsał się po 'róż
nych posadach, gdzie coś płacono, 
nagle teraz wypłyną! na widownię 
z tabliczką. Sekretarza nowej obłu
dy i zwoduictwa na chłopów. Ol o 
puszczono przed kilku dniami ulot
kę o t| tworzeni u nowego n i 1 »\

chłopów mieści eaę w Warszawie, 
przy Dworcu Kolejowym, gdzie 
zasiada ów p. Dzendzel.

Polecają w onym „okólni ku* 
tworzyć Komitety gminne, do któ
rych ,,w każdym ośrodku winni 
wchodzić mianowani delegaci po 
1-ej kobiecie i 1-ym młodym dzia 
łączu*, a więc chcą kojarzyć takie 
sobie pary z jednej kobiety i ko
niecznie z jednego a „młodego dzia- 
lacza“, aby z tego działania może 
coś... przyrosło

Dalej zalecają, aby „specjalną 
ł>odjąć akcję celem pozyskania dla 
ludowego stronnictwa rolniczego 
młynarzy, rzemieślników wiej
skich, organistów, właścicieli go
spód, sklepów itp.* — to znaczy 
starać się o naganiaczy na chło
pów. Również nawołują o adre«y 
naiwnych i podanie, do jakiego 
kto stronnictwa należał, aby z te
go ulepić bombę i zatruć wieś 
polską. \

W onym „okólniku* wyznaczo
no rolę dwu wypędkoin ze Stron
nictwa lyudowego. Ogłoszono, żc 
Tymczasowy Komitet na woje
wództwo Poznańskie, Pomorskie, 
mieści się w lokalu redakcji „Piast 
Wielkopolski* i „Wieś“ w Pozna
niu. a na wojew. Krakowskie u

nie Wielkopolski wszystkie Zarżą 
dy Powiatowe na Zjazdach uchwa
liły potępienio za jego rozbijacką 
robotę — wtedy, nic mając nic już 
do stracenia, a przy duszony do to
go jeszcze bankructwem swej dru
karni, utworzył pospołu z Dzen- 
dlem i Fidel useni to niby nowo 
„stronnictwo*, obliczone na oszu
kanie i zamącanio jedności ludo
wej.

• .ledynkarzom potrzebni są tacy 
ludzie, którzy sądzą* że przez pu
szczanie takich podjadków da się 
podgryźć choć trochę korzenie 
Stronnictwa Ludowego.

Zapomnieli panowie jodyn kar 70 
o jednem, że. swojemi metodami 
rozbijania i uwodzenia nauczyli 
ludzi odróżniać prawdę od kłam
stwa, dobro — od zła. Ludzie stali 
się czujni, rozważni i umiejący 
bronić się przed krzywdą, bo za- 
wielc już doznali krzywd, aby dać 
się uwieść słowami judaszowej 
obłudy.

Obiecywano raj — a sprowa
dzono piekło nędzy; mamiono przy 
wyborach „kiełbasą i szynką*, a ci, 
co naiwnie poszli za jedynką, dzi
siaj rzucają gradem złorzeczeń.

Dlatego też puszczanie zatru
tych gazów na wieś przez różnych 
DzenrLzlów, Miehałkiowiczów i Fi- 
delusów nic już nie poradzi, tak 
.jak nie poradzi kret, aby poruszyć 
górę, choć w ziemi wciąż wierci i 
wierci.

Śmiech pogardy występuje na

......... posła Fidelusa w Zembrzycach. W
stronnictwa pod nazwą: „Ludowe! Uznani» pismo „Piast Wielkopol- 
Stronnictwo Rolnicze*. Przebrano1 sk,“ 1 „Wieś* są redagowano przez 
oszukańczą, zwodzieielską nazwę P°#l» «,r- Michałkiewicza i p. Rącz- 
„fiudowe Stronnictwo* z dodał- końskiego, poseł Michalkiewicz, 
kiom „Rolnicze* w nadziei, żc chlo-’1*1̂  w MV,"m ™asio został poeiąg-
pi będą tak naiwni i głupi, że j męty P™p|1 Partyjny naszego _____  _______ ___
dadzą oszukać i złapać niby słaba Stronnictwa Ludowego, to zfuniast ta ^a^ ejr0 ludowca, gdy patrzy 
rybka na przyn^ę. , oczpzc-zen.a z zarzutów, woła? się na ^  } nieudolne paskudztwo,

Stronnictwa , a jednocześnie w 
swoim pisemku zaczął głosić, że 
jest „ludowcem*, a wystąpi! jeno z 
Klubu Poselskiego, lecz w Stron
nictwie pozostaje.

Gdy jednak nic udało się nadal 
wprowadzać w błąd i gdy na tere-

1 oczy
W deklaracji wypisano’ szumńb,* 11 ̂  * ogłosił,

a obłudne słowa „o Państwie i roli 
ludu*, i że to niby stronnictwo la
dzie zajmowało .lo Rządu „zaws/c 
takie stanowisko, na jakie sobie 
Rząd przez swą działalność zasłu
ży* i że będą „kochać Ojczyznę*. 
— a zaopatrzono te puste słowa 
podpisem: „Tymczasowy Komitet 
Wykonawczy*.

Jeden wyraz w tym podpisie 
jest prawdziwy, a mianowicie 
„Tymczasowy*, bo to paskudztwo, 
obliczone Da zwodzenie, jest istot
nie „tymczasowe* i zniknie, jak 
purchawka |>o deszczu.

i)o tego programu załączono 
„okólnik*, w którym ogłoszono, że 
„Sekrotarjat* do łapania naiwnych

chcące się wałęsać niby bezdomny 
przybłęda koło zagród wiejskich, 
aby coś może pochwycić, wyżebra*', 
wycyganić. Żebrakom daje się 
zwykle jałmużnę, ale przed cygań
stwem zamyka się mocno drzwi.

Antoni Ixinger, poseł.

Znowu po pożyczkę.
Pomimo tylokrotnych niepowo-| Należy sądzić, że jeżli pięciu jego 

dzeń rozmaitych wysłanników rzą-| jx>przednikom nie udało się nic 
dowycb. przy staraniu się o uzy- uzyskać, to i pułk. Koc przyjedzie
skanie dalszych rat pożyczki kole 
jowej. wiceminister skarbu, pułk. 
Koc, jeszcze raz wyjechał do Pa
ryża. * by popróbować szczęścia-

z niczem.
A pieniędzy sanacji na gwałt 

jest potrzeba.

E^wyiRFNCJA MINISTRÓW SPR. ZAGRANICZNYCH W GENEWTE.
Najwybitniejsi ministrowie .spraw zaffr. zgromadzili sie w Genewie, by osobiśoie porozumieć sic w sprawio prnM*»» 
mu rozbrojenia. 3) Mac Donald — Ansrlja. 2) Dr. Brlinina: — Niemcy. 3) Stimson — Stany Zjedn. 4) Tardieu *

Francja, 5) GTandi — Wiochy.
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Wymiar sprawiedliwości,
czy przedsiębiorstwo obliczone na zysK?

— Z „Robotnika” wyjmujemy inte
resującą mowę p. Zygmunta Grossa 
na temat ustawy o kosztach sądo
wych z dnia 17 marca br.

Wchodzimy w okres, w którym 
korzystanie z wymiaru sprawiedli- 

4 wości staje się rodzajem zbytku. Te
go rodzaju „zachcianki*4 są opodat
kowane w sposób „prohibicyjny“. 0- 
bywatele, którzy pragną drogi sądo
wej, muszą opłacić zgóry tak znacz
ne kwoty, że jedynie wielka zamoż
ność i dobrobyt usprawiedliwia ko
rzystanie z tak kosztownych środ
ków, jakim jest obecnie instytucja 
sądów państwowych.

Coprawda wypowiadanie swej o- 
pinji w prasie opozycyjnej, większe- 
go wpływu na tok wydarzeń nie 

** przyniesie, gdyż obecnie znikł 
wszelki wpływ czynników obywatel
skich. Ustawia przestała być wyra
zem „kompromisu44 interesów społe
cznych, a staje się wyrazem za
chłanności „fiskusa44, który nic dba 
o interes ogółu, tylko stanowi zupeł
nie odrębny czynnik w Państwie, 
ssący ze społeczeństwa ostatnie gro
sze. Czyżby nie wypadało przefct 
formułowaniem ustaw tego rodzaju 
zasięgnąć opinji bodaj sfer facho- 

} wych? A więc: Izb adwokackich, 
Kolegjum sędziowskiego, Prokura

tor j i Generalnej, reprezentującej 
Skarb Państwa, Związków Zawodo
wych?

Rozumowanie referentów ustawy 
omawianej było błędne, jeśli liczyli

UPADŁOŚĆ NAJWIĘKSZEGO 
TRUSTU ELEKTRYCZNEGO.

Dr. Samuel Insull.
który zmuszony był zgłosić upadłość 
największego w Ameryce trustu w 
dziedzinie elektryczności ..Insull Utili* 
ty Inwestements Iwc‘\ Długi koncer* 
nu przewyższają sumo 4 miljardów zł.

na to, iż ustawa o kosztach sądo
wych zwiększy dochody Skarbu, bo 
nic trudno przewidzieć, że przewi
dywane dochody zawiodą, gdyż po- 
prostu zmniejszy się liczba spraw, 
skierowywanych do sądów. Powstaje 
pozatem jedno zapytanie pod adre
sem autorów ustawy: czy sądowni
ctwo ma być przedsiębiorstwem na 
zysk obliczonem. czy też instytucją 
użyteczności publicznej, będącą wy
razem konieczności państwowej? 
Przez odebranie wielu obywatelom 
drogi sądowej cofa się Państwo w 
okresie osobistego, prywatnego za
łatwiania konfliktów zc wszystkimi 
cechami ujemnymi aż do „zemsty44 
włącznie.

Obywatel utraci możność korzy
stania z sadowej pomocy państwo
wej, bo będzie ona zbyt kosztowna.

* Opłaty sądowe wynosić mają te
raz zasadniczo 3 procent od docho

dzonej pretensji, i to na każdą in
stancję. • ' .

Któż więc poniesie koszta apela
cji, rewizji (kasacji?).

W I instancji najprawdopodo
bniej zakończy się postępowanie są
dowe, bo do 11 czy III Instancji przy 
wyższych pretensjach strony nie 
pójdą; powiedzmy przykładowo, o* 
platy przy skardze o 10.000 złotych 
wynoszą ponad 300 złotych od każ
dej instancji.

Sądownictwo takie staje się w 
państwie kapitalistycznem przedsię
biorstwem kapitalistycznem o ce
lach zysku, z zanikiem funkcji spo- 
łeczno-państwowych. Czy społe
czeństwo będzie zdolne pozbyć się 
publicznego wymiaru sprawiedli
wości? Niewątpliwie życie znajdzie 
nowe drogi, i sądownictwo polubo
wne, agendy notarialne wzrosną jak 
grzyby po deszczu.

$)botcięizlcietn Cofani jest wiedzieć,

z czego 8(cłacla się

używane far ze z  Q lip  mydło

I gdyż świeża cera niczem na świe
cie nieda się zastąpić. Dlatego 
oświadczamy Pani, że mydła Palm- 
olivc używać może z calenTzaufa
niem. Wyrabiane z olejów owoców 
oliwnych, palm i orzechów kokoso
wych, nie zawiera żadnych innych 
tłuszczów. Od wieków służą oleje 
owoców oliwnych i palm kultu- 
ralnymkobietom do pielęgnowania 
urody. Nam udało się oleje te we
dług jedynej w swoim rodzaju re
cepty zmięszać z olejem orzechów

kokosowych, tak, że nadają cerze 
prawdziwe piękno i piękno to
konserwują.
Tylko starannie pielęgnowana cera 
może być naprawdę piękna. Ła
godna piana mydła Palmolive 
wnika w każdą najmniejszą porę i 
usuwa dokładnie wszelki kurz i 
brud. Rezultat regularnego pielęg
nowania ciała mydłem Palmolive 
wprawi Panią w podziw. Cera Paru 
stanie się czysta, świeża i piękna.

MOLIYE
WYRABIANE W POLSCE

•* PROCES O ZAMORDOWA
NIE PRZEZ STUDENTÓW-ŻY- 
DÓW ŚP. WACŁAWSKIEGO, 
STUDENTA-POLAKA skończy! 
się przy ogrom nem poruszeniu lud
ności wileńskiej, skazaniem stu
denta prawa, żyda Wulfina, na 
dwa lata więzienia, a uwolnieniem 
dwóch innych, Lejzora Zalkina i 
Chaskiela Oguza.

Sąd, uzasadniając wyrok, stwier
dził, iż zeznania świadków wyka
zały niezbicie, iż podczas pmmęt
nych zajść w Wilnie, odbyły sir 
dwa zbiegowiska ludności żydo< 
skiej, któie wykonały szereg gwaV 
tów na osobach studentów ehr/e 
ścijan, rzucając kamieniami i bijąc 
laskami. Jeden z rzuconych ka
mieni, rzuconych przez Wulfina, 

i ugodził w głowę studenta Wacław
skiego, który, wskutek tego zmarł. 
Sąd uznał, że ekscesy przeniesione 
zostały na ulicę przez studentów 
żydów.

Pewnie, że wyrok nic zadowoli 
ludności polskiej. — Ważną je
dnakże jest rzeczą, że raz wreszcie 
w jawnej rozprawie sądowej wy
kazało się, do jakiej bezczelności, 
do jakich gwałtów wobec chrze
ścijan posuwają się żydzi w Polsce.

Przecież ów Wulfin strzelał je
szcze do dorożki, w której wieziono 
konającego Wacławskiego!

Dotąd bywało przecież tak. że 
żydom udaw ało się zawsze z takich 
wypadków, jak np. wileńskie i 
warszawskie, fabrykować pogromy 
żydowskie — i szczuć cały świat, 
nietylko żydowski, przeciwko Pol
sce.

Proces wileński wykazał wresz
cie, jak te żydowskie pogromy 
w rzeczywistości wyglądają. A to
bardzo ważna rzecz.

2e żydzi dotąd odznaczali się 
rosnącą coraz bardziej zuchwało
ścią i zaczepnością wobec ludności 
polskiej — to, jak to już stwier
dziliśmy na innem miejscu, jest 
skutkiem tej szczególnej łaski, jaką 
się żydzi cieszą u sanatorów-bebe- 
ków.

Kiedyś ta łaska jednym i dru
gim stanie kością w gardle. Naród 
polski bowiem to wszystko dosko
nale sobie zapamięta.

HURAGAN ZNISZCZYŁ
DOSZCZĘTNIE MIASTO.

Gwałtowny orkan, który przesiedl 
nad republika Honduras (Ameryka 
Środkowa), zniszczył doszczętnie mia« 
steczko Clanchito. Wszyscy mieszkań̂  
cy pozostali bez dachu nad głów*. Jest 
wielu rannvch i zabitych * 1

JERZY SZABL1CA.

„Miasto zbrodni"
REPORTAŻ POWIEŚCIOWY

r

Niema wogóle krewnych w Chi
cago, odpowiedziała 'i jakby chcąc 
się wytłumaczyć, dodała, że stra
ciła rodziców przed kilku laty i 
jest zupełnie samotna. I^ensfielda 
poznała przed dwoma miesiącami 
za pośrednictwem pewnej koleżan
ki, która go jej przedstawiła jako 
swego kuzyna, zamożnego kupca. 
Bez wątpienia była to wspólniczka 
Lensfielda — zauważy! Ryszard.

* Tak. Ona podziela tę opinję.
W miesiąc po zawarciu znajo

mości z Lensfieldem koleżanka la 
opuściła biuro, pod pozorem, że 
musi wyjechać na kilka miesięcy 
do Nowego Jorku. Wtedy już wy
tworzyła się między nią i Lensfiel- 
dem pewna zażyłość. Przyjmowała 
czasem jego zaproszenia do kina

lub na przejażdżkę, bowiem byl 
wobec niej zawsze bardzo uprzej
my i zachowywał się poprawnie. 
Dopiero w ostatnich dniach zmie
ni! się trochę, mówił, że ją uwiel
bia, ale śmiała się z tego, nie wie
rząc, aby to mówił poważnie. Nie 
robił jej żadnych, propozycyj, więc 
nie podejrzewała go o żadne zle 
zamiary... Okazuje się, że nikomu 
nic można ufać...

— Są jeszcze ludzie, którym mo
żna ufać, — rzeki Ryszard z prze
konaniem. — Ale dobrze jest prze
konać się wprzódy, czy zasługują 
na zaufanie.

Sięgnął do kieszeni i wręczy! 
jej swój bilet większy, mówiąc:

Być może, że za tydzień lub 
dwa wyjadę z Chicago na zawsze. 
Jeśli wyjadę, zawiadomię panią o 
tom i polecę ją opiece jednemu 
z moich przyjaciół, któremu może 
pani zaufać. Ale jeżeli nie wyjadę, 
a t>ani będzie potrzebowała po

mocy, czy przyjmie pani ją odem- 
nie?...

— Tak — odpowiedziała, my
śląc o Lensfieldzie. — W takim ra
zie zwrócę się do pana.

— Postaram się dowieść pani, 
że są jeszcze ludzie, zasługujący na 
zaufanie — rzekł głębokim, pier
siowym głosem.

— Ja pani już teraz ufam zu
pełnie, — uśmiechnęła się doń 
oczyma.

— Ostrożnie, miss Annie!... — 
zawołał, śmiejąc się. — Kto wie, 
czy nie jestem drugim Lensfieldem 
albo jego wspólnikiem?!...

Potrząsnęła główką i wyjaśniła 
mu, że w zupełności polega na tern, 
co jej mówi kobieca intuicja^ Prze
strzegała ją przed Lensfieldem, 
nie słuchała jej i postąpiła źle. Od
tąd będzie się nią kierować zawsze, 
bo pewniej wskaże drogę niż ro
zum, a doświadczenia ma jeszcze 
mało. Kierując się też nią, pozwo
liła odwieźć sio Ryszardowi do

miasta i przyjęła zaproszenie na 
obiad.

Jej bezpośredniość budziła w 
Hurlev'u niemniejszy zachwyt, niż 
jej uroda i wdzięk. Zdawała się 
być nieświadomą czaru, jaki roz
tacza ani niebezpieczeństw, wyni
kających z tego, a jednak w roz
mowie zdradziła dużą inteligencję 
i gruntowne wykształcenie Wra
cając do domu, rozmyślał nad temi 
sprzecznościami i doszedł do wnio
sku, że nie spotkał jeszcze kobiety
0 tak nieskalanie czystej duszy. 
Ona mogłaby żyć nawet w bagnie, 
bez obawy, że się zbruka — zakon
kludował.

Tego wieczoru nie prześlado
wały go zielone oczy Fay Lester...
1 byłby zapomniał o niej zupełnie, 
przebywając przez tydzień niemal 
codziernie godzinę lub dwie w to
warzystwie niebieskookiej dziew
czyny, gdyby nie uczta w „Cha- 
cie“

(Ciąg dalszy nastąpi.)

15!
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Jafe należy składać zeznania o dochodzie.
W poprzednim numerze poda

liśmy, jak należy obliczać i składać 
zeznania o dochodzie z gospo
darstw o obszarze poniżej 15 ha. 
Poniżej podajemy wskazówki, jak

1)) ponad 6 do 12 pokoi po 
140 zl. od pokoju, 

c) ponad 12 do 20 pokoi po 
130 zl. od pokoju.

W myśl okólnika M'*> tor.-:l
należy obliczać i składać zeznania Skarbu z dnia 5. II. br. L. 2848/2/32 
z gospodarstw o obszarze powyżej uwzględniać należy ilość lylko 
15 hektarów. rzeczywiście użytkowanych izb

Rolnicy, posiadający lub dzier-.Przez rolnika. Zalecałoby się po- 
źawiący gospodarstwa' ponad 30 twierdzić powyższą ilość izb przez 
* *- * ’ ' v — 'wójta lub sołtysa i odnośne po

twierdzenie dołdczyć do zeznania. 
Jeżeli zeznający posiada dochód

ru- 
ten

yk
O ile kto posiada inne źródła

hektarów obszaru (120 mórg) win
ni Zgłosić się po odnośne formula
rze do sołtysów lub wójtów, wzgl. 
do miejscowego Urzędu Skarbowe- z innych nieruchomości, w tej 
go i po szczególowem wypełnieniu,! hryce wskazanych, — winien 
jak niżej będzie wskazane, złożyć, dochód także wykazać', 
je lub przesiać pocztą listem pole
conym do Urzędu Skarbowego nie 
później 1 maja,* inaczej wymiar 
dochodu uczynią władze podatkowe 
zaocznie. Zeznania mogą być skłr 
dane i ustnie w Urzędzie Skarbo
wym za podpisem zeznającego i od
bierającego zeznania. Gospodar
stwa, nieprzekraczające 30 (120 mg. 
obszaru) są obowiązane do składa
nia zeznań tylko wtedy, gdy otrzy
mają osobne wezwanie władzy po
datkowej.

Podlegający podatkowi dochód 
należy obliczyć w centr. metrycz
nych (podwójnych) żyta na 1 hek
tar użytkowych gruntów tj. ornej 
»oli i łąk oraz użytkowj’ch past
wisk, przyczem okólniki Minister
stwa Skarbu z 1924 r. L. 244/11 i 
L. 569/11 dają wskazówki do okre
ślenia dochodu dla gosp>ó&r.stw do 
15 hektarów w wysokości 4 centr. 
metr.., do 25 ha — 3,58 ctr. mtr. 
itd., biorąc za podstawę do tego!

a) te podatki samorządowe, które 
nie obciążają ziemi tylko oso
biście podatników-rolników, np. 
podatek drogowy, podatek od 
psów. od powózek itd.
Należy bezwzględnie dołączyć 

odpowiednie dowody w wiarogod- 
nych odpisach, lub w oryginale, 
stwierdzając opłatę tych podatków 
i świadczeń za rok ubiegły.

W przeciwnym razie odliczenia 
te nie będą przyjęte pod uwagę.

3. W rubryce drugiej wpisuje 
się ew. wypłacone w ostatnim roku 
perjodyczne świadczenia (dożywo
cie), wzgl. starkowizna. (Na Ka-

, „ W  / . a p i o o m ;  j c n i ,  vv

„Objaśnienie A*T B ckTdziału P‘ księdze gruntowej, jako aęzar 
należy wypełnić, o ile kto z płatni-j Irwały, oparty na y niMe
ków posiada dochód z innych nic-1 Najeży, aby pła ni
ruchomości, i>oza granicami powia
tu, wzgl. członkowie rodziny posia
dają dochód.

Następnie należy wypełnić dział 
II — odliczenia, umieszczając w 
rubryce:

1. Ogólną sumę rzeczywiście wy
płaconych w ostatnim roku kalen
darzowym wzgl. gospodarczym, od
setek od długów hipotecznych i 1 
nych, załączając odpowiednie do
wody w wiarogodnych odpisach lub 
w oryginale (o zapłaceniu tycłi od
setek).

Udowodnienie, że odsetki zosta
ły zapłacone za długi, zaciągnięte 
na cele gospodarcze, jest zbyteczne. 

Właściciele osad rentowych l
czynsz dzierżawny w wysokości!anulacyjnych,f którzy w ostatnim

wypłatę bądź to wypisem z księgi 
gruLtowej, bądź to odnośnym po
świadczeniem wójta.

Odliczenie Uvypłaooncgo doży
wocia z docho\ju będzie uczynione 
tylko wtedy, jeśil takowe przekra
cza 1500 zł., a otrzymujący te 
świadczenia jest oddzielnie opodat
kowany.

Powyższe odliczenie z rubryki 
pierwszej i drugiej należy zsumo
wać i odjąć od dochodu brutto, wy
kazanego w dziale I.

W myśl art. 27ustawy o podat 
ku

Przy bólach nerwowych głowy *
należy niezwłocznie zastosować 
tabletki Togal, które skutecznie 
uśmierzają te bóle, nic wywierając , 
żadnego szkodliwego wpływu na 
serce, żołądek i inne organy. Spró
bujcie i przekonajcie się sami. lecz 
żądajcie we własnym interesie tyl
ko oryginalnych tabletek Togal.
Do nabycia we w*zvsD\ aptekach.
Nr. Rej. M.S.W. 1364. Cena zl. 2.— y

'wanmntr

♦  NAJBLIŻSZE MIESIĄCE 
! MOGĄ NAM PRZYNIEŚĆ NAD
ZWYCZAJNE NIESPODZIAN
KI. Czytelnicy nasi wiedzą 2 
,,Gazety“, co Polsce gotują hitle
rowcy w Gdańsku. Piszą przecież 
zupełnie jawnie i bezczelnie w

--%! '
wkroczyć.

Grożą też w swej gazecie „Der 
Vorposten“, że, gdy otrzymają roz
kaz z Berlina, to Gdańsk przyłą
czą cło Niemiec. Gotują się więc 
prawie że jawnie do najazdu na 
Polskę.

Pozafem na Dalekim Wschodzie 
bolszewicy i Japończycy sobie 
wzajemnie coraz głośniej grożą.
Na granicy Mandżurji. bolszewicy 
gromadzą ogromne masy wojsk, 
a Japonja już wysłała do Mandżu- 
rji kilka nowych dywizyj i dalsze 
wysyłać będzie. Kraje zaś europej
skie wysyłają ogromne masy amu
nicji do Chin--------- !

Czytelnicy nasi widzą więc, jal<
...... -------- w rvw»’| ponuro 'świat wygląda.

ku dochodowym, o ile na utrzyma-1 ftadeu rozumny, myślący, świ
nic zeznającego znajduje się wię- U|y człowiek w takicłi czasach b<
p o i n;». - i p r l n n / w l n n o l r l - r \ I

1,75 ctr. metr. metr żyta z 1 ha. 
Okólniki te ustalają, że powyższe 
obliczenie wysokości odpowiada 
stosunkom produkcji rolnej w po 
wiatach zaliczonych do II okręgu 
ekonomicznego. Jednakowoż nor
my te mogą ulegać zmianie zależ
nie od gleby i innych warunków.

Dla II okręgu ekonomicznego 
normy te inogą być do 50% zwię
kszone, a w IV okręgu mogą by 
do 25% zmniejszone.

Do zeznania zaleca się dodać na

roku opłacili renty, mogą zwrócić 
się do Oddz. Państw. Banku Rol
nego o wystawienie zaświadczenia 
dla Urzędu Skarbowego. Dla in
formacji podajemy, że przy ren
tach 4-procentowych odsetki sta
nowią 3 i pól proc., a przy rentach 
4 i pól i 5 proc. odsetki stanowią 
4 proc.

2. Następnie należy odliczyć na
stępujące rodzaje świadczeń o cha
rakterze prawno-publicznyin, na 
obliczenie których wydane zostało

----------------------- ----------;r i przez Min. Skarbu odnośne ząrzą-
osohnym arkuszu papieru zaiącidzenio reskryptem Min Skarbu
niV ^ n rm W r,  ̂ ^  ^  ^  f L 19254/1/30,nik, wykazujący szczegółowo ilość 
hektarów' roli, łąk, pastwisk, nie
użytków itd., posaidanego lub 
dzierżawionego gospodarstwa, sto
sownie do wyciągu katastralnego, 
oraz sposób obliczenia dochodu j 
w ctn. mtr. żyta. Powyższa cyfra

a mianowicie:
a) premje ubezpieczeniowe <xł. 

ognia i gradu;
b) składki na rzecz Zakładu Ubezp. 

od wypadków w t rolnictwie;

- - - - i-ujl c/.iowłCK w laKicn czasach
ccj niż jeden członek rodziny (.10_t gazety nie powinien pozostać, 
/ui. (ioohod nic przokrnczći 7.200 z ł . ) , I ^
wówczas stopa podatkowa obniża

swia- 
bez

się o 2 stopnie na każdego następ
nego członka. Dla przyznania tej 
zniżki należy koniecznie wyszcze
gólni* w formularzu tych wszyst
kich członków rodziny, będących 
na utrzymaniu płatnika, z wymie
nieniem imion, lat, stopnia pokre
wieństwa itd. Chodzi tu szczegól
nie o małoletnie dzieci. Zaleca 
dołączyć odnośne zaświadczenie 
sołtysa wzgl. policji. Następnie 
należy wpisać datę, podpisać for
mularz zeznań i wysłać do Urzędu 
Skarbowego, wpłacając jednocześ
nie do Kasy Skarbowej połowę 
przypadającego podatku od zezna

BACZNOŚĆ OSADNICY 
POW. CHEŁMNO!

W sobotę, dnia 30 bm., o godz. 
1 I-tej, odbędzie się w Chełmnie, 
w sali „Chełmińskiego Dworuj 
Walne Zebranie Osadników z po
wiatu chełmińskiego. Omawiane 
będą ważne sprawy i dokonane 
zostaną wybory nowego Zarządu 
Powiatowego. Obecność wszystkich 
członków' konieczna

Jan Patuła, prezes pow.

mnożona przez przeciętną wartość,®) podatek na rzecz Izby Rolniczej;| Kwit Kasy Skarbowej w odpi- 
żyta za ub. rok podatkowy, usta-|d) podatek kościelny; sio dołączyć do zeznania
łona każdorocznie okólnikiem Mi
nisterstwa Skarbu, określa dochó'’ 
brutto z nieruchomości gruntowej 
i wpisuje sic do § 1 Dział T. formu
larza. Cena ta, po ustaleniu przez

Do c z e g o  to  o r o w a d i i ?
Ze hodowla w Polsce chyli się 

nego dochodu’ w myśl skali umie-j gwałtownie do upadku, przekonać 
szczonej na ostatniej stronic for
mularza (jeśli wykazany dochód 
przekracza 1.500 zl.).

SPROSTOWANIE.
Od Pomorskiego Towarzystwa 

Rolniczego otrzymaliśmy następu- 
larza. oeim ““V*1 jIłJu F̂ ^ łją c e  sprostowanie, które poniżejMinisterstwo Skarbu, będzie poda-ji
na do wiadomości

Okólnik Min. Skarbu L. 2460/11 
z 1930 r. zawiera polecenie Urz 
dom Skarbowym, aby w wypad
kach. gdy płatnik zmuszony był do 
spieniężenia plonów po cenach niż
szych od. ustalonych przeciętny" 
ceu rocznych, przyjmowane były 
ceny, według których spieniężył

zamieszczamy:
„Nic jest prawdą, że P. T. R. 

300.000 zł., otrzymane na opiekę 
wśiyd osadnictwa, roztrwoniło na 
cele, nie mające nic wspólnego 
z opieką nad osadnictwem, nato
miast prawdą jest, że P. T. R. sub
wencję, otrzymaną z Ministerstwa 
Reform Rolnych, zużywało wy- 

' laeznie na opiekę i organizację go-urodzaie, przvczem podatnik w i-jaźnie na opiekę i orgamzac 
nien udowodnić ton fakt wszelkie- spodarstw osadniczych na Porno-
mi dostępnemi dowodami.

W następnej przedziałce wni 
suje się wartość użytkową domu 
mieszkalnego. Izby Skarbowe okre
śliły wartość mieszkań na wsi na
stępująco:

a) przy mieszkaniach do 6 po
koi po 150 zl. od pokoju,

rzu, które to czynności spełniał 
utworzony w tym celu aparat wy
konawczy P. T. R„ składający się 
z 6-ciu instruktorów i 1-go inspek
tora. Nadzór nad całokształtem 
tych czynności miał Okręgowy 
Urząd Ziemski w Grudziądzu. Nad
to co kwartał przeprowadzana by
ła rewizja z sum, wydanych przez

P. T. R. z tej subwencji przez Ko
misję, delegowaną do Torunia z ra
mienia Ministerstwa Reform Roi
li yeh“.

P.K.O. też  o b n iż y ła

p r o c e n ty  w k ła d o w e .

W ślad za obniżeniem oprocentowa* 
aia wkładów przez niektóre komunal
ne Kasy Oszczędności. postanowiły 
także władze PKO. obniżyć z dniem 
15 bm. odsetki od wkładów, przyczem 
oprocentowanie wkładów Złotowych 
zmniejszono z 7 no 6 proc., wkładów 
Złotowych w złocie z G na 5 proc., opro* 
centowanie rachunków czekowych 
zmniejszono /  2 na 1 procent.

Należy wyrazie zdziwienie, że P. K. 
O. przeprowadziła obniżkę wkładów 
bez uprzedniego zawiadomienia oszcze* 
dzającycli oraz bez zwykłego w takich 
wypadkach czasokresu, w którym 
wkłady byłyby oprocentowane jeszcze 
wedle poprzednich wyższych stawek.

Obniżenie oprocentowania wkładów

się możemy choćby z następują
cych faktów. W powiecie opoczyń
skim już od dwóch lat gospodarze 
sprzedają źrebaki na skóry. W zi
mie jedna gmina tego powiatu, 
mianowicie Żarnów, odebrała 700 
książeczek ewidencyjnych po zabi
tych koniach. Ubytek koni z .jed
nego powiatu opoczyńskiego obli
czają na kilkanaście tysięcy! Je
szcze gorzej przedstawia się hodo- Ą 
wla krów i cieląt. Tygodniowo cie
lę można nabyć za 6 zł., podczas 
gdy roczną jałówkę kupuje się na 
licytacji za 15 zł., r z wolnej ręki 
na jarmarku za 25 zł.! Wykar- 
mienio rocznego cielaka, nie licząc 
pracy i zachodu, kosztuje przeszło 
300 zl. Toteż przy takiej kalkula
cji mało kto chowa cielęta. Jeszcze 
roczek, a cielęcinę oglądać będzie
my za szkleni wystawowem luksu
sowych sklepów. Tak w opoczyń- 
skiem. A gdzieindziej 1 Mniej- 
więcej to samo.

jak w Komunalnych Kasach Oszczę* 
dności jako też i w P. IC. O- jest 
dość dziwne. Zdaniem naszem, obecna 
sytuacja na rynku kapitałowym w Pol* 
sco przemawiałaby przeciw obniżali iu 
procentów wkładowych.

i
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„ GAZ E T A GRUDZI ĄDZKA*

K t o  z a  m ł o d u  s z u k a  c h ł o d u ,
T e n  n a  s t a r o ś ć  u m r z e  z  p ł o d u .
K t o  fw R U D Z  t . \ n z  K I  E J  n i c  w y k u p i ,  
C a l e  i f f c i e  h e d z i e  f f ł u p i . . .

Zyf f tnunt  K ie d rzyu sk i.

N A J C I E K A W S Z E  Z D N I A
Z P o lsk i . Ze świata.

ENCYKLIKA O MAŁŻEŃSTWIE SUKCESY WYBORCZE LU1) 
DLA NOWOŻEŃCÓW. >

Nr. 47.
jt

* JUŻ TYLKO JEDEN NU
MER ,,Gazety Grudziądzkiej" wyj
dzie w miesiącu kwietniu.

Kto ją więc lylkiP na miesiąc 
zapisał, niechaj ją natychmiast za
pisze na miesiąc maj. Należy się 
spieszyć, by nie stracić żadnego 
numeru.

Listowi zawsze jeszcze przyj
mują zapłatę za „Gazetę".

Intormade.
Niema dodatków samorządowych 

dla urzędników.
,W „Dzienniku TTstaw“ ukazała 

się ustawa o dostosowaniu poborów 
pracowników samorządowych do 
uposażenia administracji państwo
wej. Na podstawie, tej ustawy 
wszystkie dodatki specjalne, wy
płacane przez różne samorządy 
^woim funkcjonarjuszom, ulegną 
skasowaniu z dniem 31 lipea br.

Nowe znaczki pocztowe.
Ku uczczeniu pamięci 200-tnej 

rocznicy urodzin Jerzego Wa
szyngtona, wielkiego bohatera Sta
nów Zjedn. Ameryki, poczta pol
ska wypuściła nowe znaczki pocz
towe o wartości 30 gr. Rysunek 
na znaczku przedstawia portret. 
Waszyngtona, po lewej stronie 

pomnik Kościuszki, po prawej Ka
zimierza Pułaskiego. Pod portre
tem Waszyngtona znajduje się tar
cza z cyframi „1732" i „1932". No
wo znaczki jubileuszowa wyprowa
dzone zostaną z dn. 3 maja rb.
Przekazanie samorządom niektó
rych funkcyj administracyjnych.

Na ostatniem posiedzeniu komisji uzdro
wienia gospodarki komunalnej przy preze
sie Rady Ministrów omawiano szczegóto- 
wn sprawę przekazania samorządom po- 
ŵiatów ziemskich i miast wydzielonych nie
których funkcyj administracyjnych, sprawo
wanych dotychczas przez powiatowe orga
ny rządowe.

Jak się dowiadujemy, powzięte w tej 
sprawie wnioski dotyczą administracji bu
dowlanej, drogowej, zdrowia publicznego, 
weterynarii i opieki społecznej. ,

Za zredukowaniem do minimum rządo
wych agend administracyjnych i przekaza
niem ich samorządom przemawiają przedc- 
wszystkiem względy oszczędnościowe oraz 
wzgląd na usprawnienie administracji.

W omawianym zakresie rząd skorzystać 
iłna z uprawnień ostatniej ustawy & pełno
mocnictwach z dnia 17 marca 19.12 r. '

R a d jo p r o g r a m  z W a r sz a w y .
Piątek, 29. 4.; 12,10-13.30—14,45—16.10 

—16.40—19,35 Płyty; 15,25 Odczyt z dzia* 
łn „Historja**; 15,50 Odczyt p. t. „Woj* 
bko polskie w czasie walk o Niepodle
głość**; 16.20 Skrzynka pocztowa; 17,10 
Zygmunt Krasiński; 17,35 Koncert or» 
kiestry dętej; 19.20 Przogląd rolniczej 
prasy zagrauiczuej: 19.45 Prasowy 
Dziennik Dadjowy; 20,15 Koncert sym» 
foniczny. W przerwio felieton literac
ki p. t. „Zapomniane książki4*; 22,50 
Im uzyka taneczna.

Sobota. 30. 4.: 13,35-14,45-15,15—
15,50-16,30-19,35 Płyty; 15,25 Przegląd 
Wydawnictw periodycznych; 16.10 Od> 
czyt p. t. „Ziemia i ludność Polski 
Współczesnej4*; 17,10 Zygmunt III Wa* 
za (300-lccio zgonu); 17,35 Instrumenty 
i glos ludzki w muzyce; 18,05 Slucho* 
wisko dla dzieci p. t. „Bitwa z ludo* 
żcrcami"; 18,30 Koncert dla młodzieży; 
19.15 Skrzynka pocztowa rolnicza; 19.45 
Prasowy Dziennik Radiowy; 20,00 Na 
widnokręgu; 20,15 Koncert muzyki lek
kiej; 21.55 Felieton p- t. „Blaszane żol* 

t  nierzyki**; 22,10 Recital Chopinowski; 
22.50 Muzyka taneczna.

POWÓDŹ W JUGOSŁAWJI.
Powódź w Jugosławii czyni dalsze 

spustoszenia. W dolinie rzeki Sawy 
pod woda stoi 6.000 domów, z których 
przeszło 600 jest całkowicie zniszczo
nych. Bez dachu nad głowa zostało 
około 15.000 osób.

\

Z polecenia J. Em ks. kardynała 
Prymasa Hlonda. Naczelny Instytut j 
Akcji Katolickiej wydal Encyklikę o 
małżeństwie chrzęścijańskicm J asłi
connubii**. Na mocy rozjiorządzcnia 
Jego Eminencji księża proboszczowie 
powinni z okazji ślubów wręczać no= 
wożeńcom wspomnianą Encyklikę, aby 
mieli w niej kodeks swego pożycia 
małżeńskiego. Zarządzenie powyższe 
ma i tę dobra stronę, że otwiera oczy 
.•Społeczeństwa na niebezpieczeństwo 
zamachu na małżeństwo i rodzinę gro. 
żące ze strony projektu Komisji Ko> 
dyfikacyjnej i akcji różnych gnip wol
nomyślicieli.

„BEZBOŻNICY" ZNIEWAŻYLI 
CERKIEW.

W greckoskatolickiej cerkwi w Po* 
piełnikach pow. Śniatyn w MałopoJscc 
popełnione zostało oburzające święto
kradztwo. Włamywaczom, którzy do
stali się do cerkwi wieczorem przez 
wyłamanie drzwi w zakrystii, chodzi* 
ło nie tyle o łup złodziejski, ile o /.nic* 
ważenie religji w myśl szerzących fdę 
wśród chłopów na Pokuciu haseł bez* 
bóżniczych. Świętokradcy zdemolowa
li ołtarz, rozrzucili hostie podeptali ic 
na stopniach ołtarza, oraz zdemolowali 
przedmioty obrzędowe. Po dokonaniu 
tej zbrodni włamywacze opuścili cer
kiew, zabrawszy metalowa kaletkę.

Dochodzenia policyjne w toku.

UJĘCIE MORDERCY 
ŚP. KS. ŻURAWSKIEGGO.
W związku z dokonanym na osobie 

ś. p. ks. proboszcza Żurawskiego mor
derstwem w Giżycach pow. kaliskiego, 
ujęła policja niejakiego Piotra Śmia- 
laka. Zbrodniarz, po dokonaniu swego 
ohydnego ezynu, uciekł i przez dłuższy 
czas byl nieuchwytny. Wreszcie poli* 
cja odszukała go w Kuźnicy Grabów* 
skiej, gdzie go znaleziono śpiącego w 
opuszczonej chacie daleko od osady. 
Odstawiono go do więzienia w Kaliszu. 
Przyznał się oii do rozmaitych wła* 
mań, a częściowo do morderstwa, po* 
pełnionego na osobie ks. proboszcza.

SPŁONĘŁA POŁOWA WSI.
We wsi Grabianka. pow. garwoliu- 

skiego, wybuchł groźny pożar, który 
strawił doszczętnie 18 domów wraz z 
zabudowaniami gospodarski cmi, oraz 
częścią żywego i martwego inwenta
rza. Straty wynoszą około 200 tysięcy 
zł. W czasie pożaru kilka osób zostało 
oparzonych. Policja wszczęła docho* 
dzenia w celu ustalenia przyczyn po* 
żaru. '

Woda na rzekach, dopływach Pry- 
peci, opadła i dalsze niebezpieczeństwo 
powodzi Pińszczyźnie nie grozi. Tego. 
roczna powódź, która objęła nietyłko 
powiat stoliński, lecz i sąsiednie, wy« 
rządziła poważne straty malcrjalnc lu* 
dności, samorządom i państwu. Naj- 
silniej ucierpiał pow. stoliński i mia* 
steczko Dawidgródek- Powódź zatopiła 
138 gospodarstw rolny., zniszczyła kil* 
kanaście dróg, zerwała 11 większych 
mostów i 15 mniejszych. Setki sztuk 
żywego inwentarza utonęło. Miejsco* 
wości, przez które przeszła powódź, ma
ją wygląd całkowitego zniszczenia. W 
niektórych wsiach woda poznosiła 
ściany, a nawet dachy domów. Lu
dność kocznje na polach, gdyż z. miesz* 
kań usuwany jest piasek i muł. Wobec 
zatonięcia mnóstwa zwierząt domo* 
wych, zniszczenia artykułów spożyw* 
czych, ludność odczuwa wielką nędzę.

NOśn POLSKIEJ W CZECHU 
SŁOWACJI.

Z końcem marca br. i w kwietniu 
i;dbyły s ię  wybory gminne w szeregu 
miejscowości czechosłowackiej części 
Śląska Cieszyńskiego, które ponownie 
stwierdziły, yp w powiatach polłtycz* 
?»ych czcsko-cicszyriskim i Frysztackim 
ludność polska stanowi większość 
mieszkańców.

W ani jednej z gmin. w których od* 
były się wybory. Czesi nie uzyskali 
większości mandatów. Ostatnia kaden* 
cja wyborów gminnych ponownie wy* 
kazała wielkie przywiązanie Indu ślą
skiego po lanitcj stronie Olzy do jęxy* 
ka i narodowości polskiej, ujawniła 
jrj sprężystość i odporność na wpływy 
czeehisacyjne i dała dowód, żc rodacy 
nasi w Czechosłowacji nadal mogą 
świecić przykładem dla wszystkich in
nych ugrupowań polskich za granica* 
mi Rzeczypospolitej.

ZGON KARDYNAŁA ARCY 
BISKUPA WIEDEŃSKIEGO.

W zeszłym tygodniu zmarł nagle w 
Wiedniu, wskulek ataku apoplektycz* 
isego, ks. kardynał PIffl. Zmarły hisku* 
pcm został w roku 1913, purpurę kar
dynalska zaś otrzymał w 1914 r. Zmar* 
ły liczył 67 lat

17 OFIAR ZAWALONEGO SU
FITU W SĄDZIE.

W czasie posiedzenia sadu w pałacu 
sprawiedliwości w mieście Bastja na 
Korsyce wydarzyła sie straszliwa ka* 
tastrofa. Oto w czasie rozprawy prze
ciwko pewnemu oskarżonemu za paser* 
stwo w sprawie bandytów \kwsykań* 
skich, zawalił sie nagle suHt Cały 
personel sądowy, szereg świadków pro
cesu. oraz wszyscy znajdujący się na 
sali widzowie zostali zawaleni. Na* 
tychmiast przystąpiono do ratunku. Z 
pod zwalisk i rumowisk wydobyto 15 
osób zabitych i 30 osób więcej lub 
mniej rannych. Z pośród 30 rannych 
jeszcze dwie osoby zmarły w szpitalu 
tak, że liczba ofiar katastrofy wynosi 
17. Pogrzeb ofiar katastrofy odbył się 
na koszt rządu. W pogrzebie brały 
udział wielkie rzesze ludności. Między 
zabitymi zualcźli się dwaj adwokaci, 
sędzia sądzący, oskarżony, burmistrz 
miasta Bastji. oraz 12 innych osób.

IND JANIE POŻARŁ! 
PODRÓŻNIKÓW.

Iodjani© szczepu Gibaros. wśród 
których istnieje I udożcrslwo, za mordo* 
wali na wschodniem wybrzeżu peru- 
wiańskicm (Ameryka Połudn.), kilku 
członków ekspedycji naukowej Latin* 
Amcrikan Ezpedition, których ciała 
następnio pożarli.

Setki rodzin znalazło sic bez kawałka 
chleha i gorącej strawy. Wojsko i 
władze administracyjne niosą daleko 
idącą jiomoc dożywiania ludności, lecz 
akcja ta nie może objąć wszystkich 
dotkniętych klęską powodzi. W Da* 
widgródku 10 ulic i kilkadziesiąt do
mów' zostało zniszczonych, woda zalała 
kilkadziesiąt sklepów spożywczych, 
piekarń i jatek mięsnych. Po opaduię* 
ciu wody, towary stały się niezdatne 
do użytku. Dotkliwe straty poniosło 
samo miasto, znajdujące sie niezależnie 
od tego w ciężkiej sytuacji.

Przed miesiącem komornik sądowy 
opisał inwentarz miejski za długi. Tar-- 
taki i garbarnie w Dawidgródku po* 
niosły dotkliwe straty, gdyż woda znio* 
sła drzewo i skóry. W mieście panuje 
nieopisana nędza. Ogólne straty, ja
kie poniósł Dawidgródek i pow. stoliń* 
ski,. przekracza ją 2 miłjony zł.

Zycie gospodarcze.
Nowe reny żelaza

W związku ze zniżką cen, wpro
wadzoną przez Syndykat hut że- 
laznj-ch, obniżone zostały również 
ceny i u hurtowników

Zrzeszenie hurtowników żelaza 
ustaliło następujące zasadnicze ce
ny za 100 kilo, obowiązujące od 
dnia 20 kwietnia rb.:

Żelazo sztabowe — zl. 44.50. 
belki do Nr. 24 włącznie — zł.. 49.50. 
belki do Nr. 26 wzwyż — 54. bed
narka — zł. 51.75, czarna blacha do 
2.75 inni — zł. 61,50, czarna blacha 
°d 3—4.75 mm — zł. 58.80, czarna 
blacha od 5 mm wzwyż — zi. 53.75.

Bezrobocie /.malało o 5148 osób.
.Według danych państwowych 

urzędów Pośrednictwa Pracy, licz 
ba bezrobotnych, zarejestrowanych 
w dniu IG bm. na terenie całej 
Polski, wynosiła 343.601 osób, co w 
porównaniu zo stanem z uh. tygo
dnia stanowi zmniejszenie się bez
robocia o 5148 osób.

Zadłużenie rolnictwa w Polsce.
.Według ostatnicli obliczeń mini

sterstwa rolnictwa zadłużenie rol
nicze w Polsce sięga 3.850 mil jo
nów złotych, z czego na kredy! 
długoterminowy przypada 2,350 
iniljonów, a na kredyt krótkoter
minowy 1.500 milj. złotych.

Dokładna statystyka obejmuje 
jodynie kredyt instytucyj pań
stwowych, samorządowych oraz 
większych instytucyj państwo
wych i banków prywatnych.

W zakresie pożyczek długoter
minowych suma kredytów, udzie
lonych przez to instytucjo, wyno
si 1.650 miljonów złotych, zaś po
życzek w stosunku do osób pry
watnych została wyceniona na 700 
miljonów złotych.

#
Niebywały, zanik wywozu.

Świeżo ogłoszono pracz Główny. 
Urząd Statystyczny dane, dotyczą
ce naszego handlu zagranicznego, 
wykazują katastrofalny wprost 
spadek wywozu. Wynosił on bo
wiem w ciągu 3 pierwszych miesię 
cy 1932 r. zaledwie 287 mlij. zł., 
wobec 451 milj. zł. w r. 1931, a 658 
miljonów złotych w r. 1930. A za
tem w porównaniu z r. 1931 spadł 
znacznie poniżej dwie trzecie, a w 
porównaniu z r. 1930 spadł bardzo 
znacznie jioniżcj połowy.

Pochodzi to przedowszystkiem 
ze spadku w tymże okresio wywozu 
węgla z 76 milj. zł. na 55 milj. zŁ 
drzewa i wyrobów z drzewa z 42 
miljonów złotych na 30 milj. zł., 
bekonów z 24 milj. zł. na 16 miljo
nów złotych, cynku i wyrobów z 
cynku z 18 milj. zł. na 14 milj. zl., 
trzody chlewnej z 16 milj. zł. na 6 
miljonów zl., i jaj z 16 milj. zl. na 
8 milj. złotych.

Najbardziej rażący spadek wy
kazuje wywóz szyn, żelaza, stali, 
blachy żelaznej i stalowej, miano
wicie z 28 milj. zl. na 2 milj. zl., 
oraz masła z 11 miljonów złotych 
na 2 miljony złotych.

Jedyną natomiast pozycją, któ
ra wykazujo znaczny wzrost, jest... 
złoto i srebro, których... wywóz w 
pierwszych trzech miesiącach uh. 
roku wynosił tylko 52 tysiące zł., 
otecnio zaś wyniósł 38 miljonów 
369 tysięcy, złotych.

Bilans powodziowy na Polesiu.
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W I A D O M O Ś C I  B I E Ż Ą C E
C z w a r t e k ,  2 8  k w i e t n i a  1032 .

Czwartek: Zyty, Wschód słońca 4,13;
zach. 6,53. Wschód ks. 2,36; z. 11,15. 

Piątek: Piotra m. Wsch. słońca 4,11;
zach. 6.54 -Wschód ks. ?*Ó0 z. 12 32. 

Sobota: K&U rzyny Sen. v . sł. 4,09; 
zach. 6,56 W. ks. 3,03 z»j:hód 13,46.

Przy przeczuleniu, bólach głowy, 
bezsenności, ospałości, przygnębieniu, 
uczuciu strachu, posiadamy w natural* 
nej wodzie gorzkiej ..FranciszkasJózc* 
fa‘‘ niezawodny środek domowy do 
usunięcia wszelkich zaburzeń przewo* 
du pokarmowego w każdym jego od
cinku. Żądać w aptekach i drogerjach-

♦  DZISIEJSZY NUMER ..GAZK- 
TY‘ł wydajemy w objętości G stron. 
Zarazem dołączamy „GOŚCIA ŚWIA- 
TECZNEGO**. bezpłatny dodatek do 
„Gazety Grudziądzkiej*4.

W o je w ó d z tw a  c e n t r a l n e .

UJECIE HANDLARZY 
NARKOTYKAMI.

Onegdaj policja lwowska aresz* 
towała trzech członków międzynarodo
wej szajki handlarzy narkotykami, 
tórzy przez dłuższy czas grasowali na 

♦''renie Polski Ujęto ich tni gorącym 
uczynku sprzeuaży 1 kg. kokainy. Jo* 
den z nich jest obywatelem Czechosto* 
wacji, drugi-pochodzi ze Lwowa, trzeci 
przebywa w Czechosłowacji a do Pol
ski przybywał tylko ml czasu do cza
su. Oddano ich do dyspozycji władz 
sądowych.

M ałopo lska .

TYFUS PLAMISTY W POW. ŻÓŁ
KIEWSKIM.

W Kuninie w pow. żółkiewskim za* 
rzło kilka wypadków tyfusu plamiste* 
go, zawleczonego z pow. rawskiego. 
Chorych przewieziono do szpitala po
wszechnego w Żółkwi, na miejscu zaś 
zarządzono środki, zapobiegając dal
szemu szerzeniu się epidcmji.

DZIKI POD SIERADZEM.
W okolicach Sieradza pojawiło się 

duże stado dzików, które wyrządzają 
ogromne szkody w polu. Pojawienie 
się dzików stanowi w ielką plagę, to też 
zarządzona będzie na nic obława. Skąd 
przywędrowały dziki w te okolice nie 
wiadomo.

ZŁOŚLIWY SASIAD. 
r Sąd warszawski rozstrzygnął spra* 
yrę dwóch mieszkańców Rypina, z któ* 
rych jeden p. Jan Przywara padł 
ofiarą złośliwości swego sąsiada p. 
Zygmunta Złotnickiego.

Złośliwiec ten podał do dzienników- 
.warszawskich ogłoszenie następującej 
treści: „Potrzebni natychmiast: wy* 
tworna madame do corapagniei, do
świadczony kamerdyner, pierwszorzęd
ny kucharz, rutynowany bażantnik —
Izgłoszenia Dobra Dziewanów. Rypin, 
vskr77’-ka pocztowa 12. JWP. Przywa* 
lrz.vu

Lzięki * " Uu ogłoszeniu znalazł się 
p. Przywara na językach całego Kypi* 
na i okolicy, wszyscy docinali mu, że 
do swego skromnego domku na 
przedmieściu Rypina sprowadza ka» 
nu idy nera i bn/.antnika.

Ośmieszony długi czas poszukiwał 
rprawcy tego figla, aż wreszcie do- 
: zedl, że wyczyni! mu go sąsiad p. 
Zygmunt płotnicki. Spraw a doszło do 
sądu. który po przewodzie skazał dow
cipnisia na S00 zł. grzywny i jeden 
mierżąc aresztu. Oprócz tego p. Złoi* 
nieki musi ogłosić ten nieprzyjemny 
•Ma niego wyrok w- trzech dziennikach.

N o to w a n ia  g ie łd o w e
z cłuifl 25-go kwietnia 1932 r.

Z iem iop łod y .
Płacono złotych za 109 kg.;

Pszenica
lo

.Jęczmień 
Jęczmień 

browar. 
Owies 

Mąka: 
pszon nn.65*i 
żytninfi5*/e 

Otręby: 
pszenne 
żytnie . 
ił ze pak 
Groch polny 
Kuchy rzep. 
Kuchy lnian 
♦Słoma 
♦Siano Juźuc 
Zicrnninkr„a

Warszawa
30.00- 30,50
28.00- 28,50
24.50- 25,00

25 00-26 <10
25.00- 25.50

o 44,00-49.00 ■ 44,00-45.00

17.50- 18,00
18.00- 18,50
37.00- 39.00 
29,90-32,00 
17.00*17,50. 23,50-24,50
11.00- 12,00
13.50- 14,00 

cl, 8,00- 9 00

Lwów
28.75- 29.25
25.75- 26,00 
21,00-21,50

26.00- 26.50

45,50*46,50
42.00- 43,00

14.50-15,00
14,25-14,50

8,00- o!()0
12,00-13,00

WALKA GAZOWA POLICJI 
z BANDYTA.

Policji krakowskiej doniesiono że 
w jednym z domów przy ul. Bohdana 
Zaleskiego na Olszy ukrywa się poszu* 
kiwany oddawna bandyta Kulka. We 
wspomniane miejsce udało się przeto 
kilku policjantów. Kłody policjanci 
weszli do suteryn domu. posypał się 
na nich grad kul, które jednak odbi* 
jnły się od pancerzy, w jakie policjan
ci byli uzbrojeni.

Kulka w czasie strzelaniny z poli
cją został raniony w ręce i zdołał się 
schronić do pralni, zamykajac za sobą 
drzwi.

Zawezwano pomoc. Przybyło jesz* 
cze 12*tu policjantów z bombami |no- 
wcmio które wrzucono do ubikacji w 
której ukrył się Kulka. Po rewnem 
czasie wyważono drzwi i wszyscy po 
Hcjanci weszli. Kulkę zastano w po* 
zycji siedzącej, ale już nieżywego. 
Okazało się, że widząc sytuację bez 
wyjścia, popełnił samobójstwo.
SZA LEN NI EU ZABÓJCA I PODPA 

ŁĄCZEM
W W innikach ; pod Lwowem roze

grała się krwawa ' tragedja rodzinna, 
spowodowana przez obłąkanego.

W miasteczku tem mieszka rodzina 
Różańskich, złożona z 5fl*!etniej matki, 
wdowy, 3*ch synów i jednej córki. W 
piątek wieczór najstarszy syn Różan* 
sklej, 24*letni Stanisław, dostawszy 
ataku szału, porwał siekierę i pwzął

■n
Książki zawodowe dla

rolników  i ogrodników.
I  p r a n a  w a r z y w  n a  w l s i a n y  u ł y t e U  i  7 

ryc inami.  K s ią lk a  la n a p isa n a  przez 
r, Kebringa  zaw iera  wiadomości ogólne 
w 1 ezę ie i .  a w II azozegótowe o u p r a 
wie n a ]w a tn ie ]szych  w arzyw  Cena wra*. 
z p rzesy łką  . . . . ; . . . u . a o  z l  

H o d o w l a  r f r z r w  I k r z r a o w  o b o c o h  y r l i  
Dzieło 10 p iaane  przez pm f.  J  Brzet  ń- 
•k iego zoałato  odznaczone  I nagrodą  na 
konkurs ie  Akadem;! Umieję tnośc i w Kra 
k. wie Autor  om aw ia  w nletn specjalnie  
formowanie  drzewa,  zasad y  wzrostu i 
cięcia, c iecia na owoc gruszy ,  jabłoni,  
brzoskwini,  odm iany  ty c h ie .  rozmieszcze
nie i o s ło n y  ora* ró in e  Inne roboty  przy 
d rzew ach  ow ocowych  Cena wraz z prze 
s y ł s ą  . ’. . ." 5  5 5  z i

P rzesy łką  usku teczn iam y za pojprzednlcm n a 
desłan iem  na le łn o io i  - -  Pieniądze wplaoić  
m o in a  w ka td y m  Urzędzie Pocztowym bez. 
labiehkoiwiek kosztów n a  k o n t o  n a s z e  

w P K o. P oznań  nr ?00 420
Zamówienia  p rzesy łać  należy:

Zakłady Graficzne I Wydawnicze
Wiktora Kulerskiego

w  S r n d z l ą d i n  ( P o m o r r r l .

zadawać ciosy siostrze. Nieszczęśliwa 
dziewczynka zalana krwią upadla na 
ziemię, a wówczas fur jat, korzystając 
z nieobecności matki i reszty rodzeń
stwa, podpalił dom z trzech stron i u* 
stawił się z siekierą w ręku przy furt
ce. wiodącej na i>odworze, broniąc do* 
stępu sąsiadom, spieszącym na ratu* 
nek i wołając, ż e  siostra musi się spa
li- wraz z do:.r*m.

W pewnej cnwilj wystąpn z tłumu 
sierżant 26 p.p., Antoni Tom i próbo* 
wal perswazją wpłynąć na obłąkane
go, który w odpowiedzi rzucił się na 
Toma z siekierą i zranił go w ramię. 
Wówczas Tom dobył rewolweru i od
dal do furjata dwa strzały, raniąc go 
ciężko w szyję. Zmasakrowaną siekie* 
rą siostrę Różańskiego wydobyto na
stępnie z płonącego domu i pożar uga* 
szono. Rannych, furjata i jego siostrę 
odwieziono do szpitala we Lwowie.

K resy  W sch o d n ie .

ŚMIERTELNA ROZPRAWA Z BAN
DYTAMI

I*rze<I kilku dniami do domu braci 
Jana i Macieja Krawcewiczów w za* 
ścianku Czudzieniszki pow. oszmiań- 
skiego — wdarło sie kilku uzbrojonych 
bandytów, ktprzy pod groźbą rewol* 
werów usiłowlpli wymusić na Krawce- 
wiczach wydabie pieniędzy. Krawcewi 
czowie rozbili lampę i porwali strzel
bę. Bandyci otworzyli ogień. Pomię* 
dzy bandytami a napadniętymi wy
wiązała się straszna strzelanina w 
ciemnościach. W pewnej chwili Jan 
Krawcowicz otrzymał śmiertelny po
strzał w szyję, a po chwili jedna z kyl 
trafiła go w serce. W ciemnościach 
zdołał tylko krzyknąć — .-Macieju, u 
mieram‘‘ — I skonał

Odgłos strzelaniny ściągnął sąsia* 
dów. Bandyci spostrzegłszy, że są oto
czeni, rzucili się do ucieczki. W chwili 
wydostawania się z mieszkania Kraw* 
cewiczów Maciej celnym strzałem w- 
głowę położył trupem jednego z ban* 
dytów. Reszta bandytów, pozostawiw* 
szy zabitego kompana, ostrzeliwując 
się z rewoiworów, zbiegła do i>obli- 
Kkich lasów. Jak ustalono, zabitym 
bandytą jest niejaki Feliks Gezeno* 
wicz, mieszkaniec wsi Morgiela gm. 
rzumskiej. Bandytów było ogółem 4-

Odpowiedzi R e d a k c j i .

=  Kt. Michalak, Niemienicc. Terna* 
ty poruszone przez Pana, były i są czc* 
stokroć poruszane na lamach naszej 
tiazety. Wiersz bardzo slaby, do dvu- 
ku nio nadaje się.

T Y S I Ą C E
chorych  na k a la r  £ołądka. 
wzdęcia, kurcze.  bóle, n ie 
s t raw ność  zgagą, n u dno  
dcl, wymio ty ,  b rak  ape- 
iyiu. ogólne os łabienie  eto 
u i ł* .T > l tn łn  z d r o w i e  u -  
lyw.ijąc  ziółkn s ławnego 
na cały  dwiat d o k t o r *  
D i e t l a .  profesor*  U niw er 
sytetu Jag ie llońskiego ~  
Żudajcie  bezp łatne j  bro  
• żury  pouczającej! Adres:  
l . ł e a l t t  — A p t e k *

Natychmiastowy
wysoki zarobek we w szy 
s tk ich  minutach Polaki da 
my osobom solidnym p r a 
cowitym W ofertach  po 
dać zawód i obecne zaję 
cie z załączeniem znaczków 
33 groszy. Z odpowiedzią  
w ysy łam y pe łny  m a te r ia ł  
ohfadnia jący . . 1 'O I . S K I  
I N S T Y T U T  W B A F H 7 . -  
KY*-, U s n u t w a ,  Mar
sza lka  Focha H.

oooooooooooooc
Poszukuję
posady kołodzie ja  lub alo 
t a n a  od I-go październ ika  
iMJ r J e s tem  tona ty ,  ma u 
Irzaoh zao tę ln ik ó w : dwie 
dziewczyny i c h ł o n ą  k a  
Dela S tan is ław .  Poręba 
D z ienna ,  poczta Wolbrom 
wolew. Kieleckie.

ouoooooooouaoc

KIESZONKOWA
E M 1 K I . O F E D I A  P O -  
P I T - A B .T A  pod h asłem  : 
. .W iedza d la  w szy s tk ich "  
da je  m a te r ja t  naukow y ze 
wszys tk ich  dziedzin tyc ia  
K s ią lk a  d ia  w s z y s tk i c h ! 
Cena n iska  — na sp ła ty  
Żądajc ie  p rospek tów : (do 
łącxyć znaczek na  por to) 
K r a b ó w .  J óze f  i tó w 10 
(Poszukujem y zaztępców)

ZarobeK
wysoki znajdą  umysłowi,  
fizyczni bezrobotn i .  — 
Wkład.  faehowodć sbędna 
Zgłoszenia  : . .N atychm ia 
s tow y dochód zapewnio-  
ny*‘. Po lrek — I.wów, Zi 
morowicza.

A v isa n
to na jsku teczn ie jszy  ś ro 
dek p rz rs lw  chole rze  d ro 
biu — Żądać wszędzie 
albo Apteka  Kosickfego 
w Szamotnłach

A g e n c i
do sprzedaży  narzędz i roi- 
niusych poazuUi w am -Z g ło 
szenia  „K o-  o r t* ’, I.wów, 
Żółkiewska 'lOl

D o c z e g o  to  p ro w a d z i?

Żo .hodowla w Polsce chyli się 
gwałtownie do upadku, przekonać 
się możemy elioćby z następują
cych faktów. W powiecie opoczyń
skim już od dwuch lat gospodarze 
sprzedają źrebaki na skóry. W zi
mie jedna g**dua lego oowiatu, 
mianowicie Żarnów, odebiala ,700, 
książeczek ewidencyjnych po zabr-* 
tych koniach. Ubytek koni z jed
nego powiatu opoczyńskiego obli
czają na kilkanaście tysięcy! Je
szcze gorzej przedstawia się hodo
wla krów i cieląt. Tygodniowe cie
lę można nabyć za 6 zł., podczas 
gdy roczną jałówkę kupuje się na 
licytacji za 15 zł., r z wolnej ręki 
na jarmarku za 25 zł.! Wykar- 
mienie rocznego cielaka, nie licząc 
pracy i zachodu, kosztuje przeszło, 
300 zl. Toteż przy takiej kalkula-^ 
cji mało kto chowa cielęta. Jeszcze 
roczek, a cielęcinę oglądać liędzie- 
my za szkłem wystawowem luksu
sowych sklepów. Tak w opoczyń- 
skiem. A gdzieindziej? Mnioj- 
więcej to samo.

P.K.O. też  o b n iży ła

p r o c e n ty  w k ła d o w e .

W ślad za obniżeniom oprocentowa. a 
iiia wkładów przez niektóre komunal
ne Kasy Oszczędności. postanowiły 
także władzo P-K.O. obniżyć z dniem 
15 bm. odsetki od wkładów, przyczom 
oprocentowanie wkładów Złotowych 
zmniejszono z 7 na 6 proc., wkładów 
zlotowych w złocie z 6 na 5 proc., opro* 
centowanie rachunków czekowych 
zmniejszono z 2 na 1 procent.

Należy wyrazić zdziwienie, że P. K- 
O. przeprowadziła obniżkę wkładów 
bez uprzedniego zawiadomienia oszczę* 
dza.iących oraz bez zwykłego w takich > 
wypadkach czasokresu, w którym 
wkłady byłyby oprocentowano jeszcze 
wedle poprzednich wyższych stawek.

Obniżenie oprocentowania wkładów 
jak w Komunalnych Kasach Oszczę* 
dności jako też i w P. K. O- jest 
dość dziwne. Zdaniem naszem, obecna 
sytuacja na rynku kapitałowym, w Pol* 
scc przemawiałaby przeciw obniżaniu 
procentów wykładowych.

=  J. Wasilewski. Wiersz bardzo 
slaby, i drukować go nie będziemy.

już w y sz e d ł z druKu nr. 11 >
• jest  ii o nabycia  we wszystkich ks ięga r 
niach i miejscach sprsedaty gazet. Zamówie
nia  ab o n am en to w e  przyjmują wszystkie U* 
rzędy  P ocz tow e.  Ino m o in a  uskut eczni ę  
w p ro s t  w administracji w Grudziądzu

Abonament  k w a r t a l n y  75 groszy.

Pamiętaj t e  tylko wtenczas  będsie w Poleca 
dobrze, gdy się pozbędziesz Ba
togu kupowania  . tag ran ic sn y eb  
io w .»ów!

r r c n n n t  - l a s  . .G azeta  O idziądzka”  wycl ‘ dzi Irzy r a t y  
icpoduM-wo: ua~ włcręk,  t t w j r t t  — ł sobotę Prr-w-łlala  wynoai 
-» Po|łi;» na poczcie miesięcznie  1,-0 zł. kwarta ln i#  8 e j  zł. w Gru* 
„ v a d » u  w ekspedycji,  agenc ach I f i l jach :  miesięcznie  1,10 zł, kwar-  

- t -i) zł. Cod opasł , :• 4.— *ł kwarta ln ie .
K .  a n a l n i e : w* Francji i Belgii iO fr anków,  w Niemczach 4.10 

RmW w Suw Ijf.-irtt h franków, w Czechosłowacji równowarłodd 1 
riol.nrn w A m n o o r  i w Kanadzie  1 dola r .

n : . Gaz •» Orndziądzaa** wychodzi w S-ch wjrda- 
niech:  I iPom oiie ) .  U tb r s b ó r  rosyjsk i,  Mstopolaka. zagraDlcę),  
Hi • i,o>nan>kie •*. Śląsk).  S trona  liczy na  azerokold 4 lamy t tk -  
| | . «  I f> Kt mm. posa lekslęm K łamów po 80 mm

\\* .r irt.m óowoinem w ydaniu :  wle rsa  n a i  w swyczajnyeh 
.6.4U kt. v* uau«t.laM«iu u.iU sl.  w tekście 1,20 Si.

W dwóch d" 'o ln y eh  w y d a n i a ^  ceny dwa ras. w y la ta  jak 
w jednem.

W całym nsk iads ia  (w a ty e tk i*  lity wydania)  wiara* mm: 
w zwyczajnych 0.80 «f, w nadaa lanem 1 80 zł, w tekście 3 00 sł, na 
l*szej s t ron ią  d 00 sł. .

O g ł o s z e n i a  d r o b n e :  W w ydan iu  ogólpetn afowo 0 20 zł. 
s ło w a  t łu s ty m  drukiem podwójnie  Ogłoszeń drobnych n l te j  2.L0 sł 
nie przyjm uje  się.  Ogłoszenia  drobna  um iaa icza  się ty lito za go
tówkę zgóry.

IT o  a g l  o g ó l n e :  Za zas t rze lona  mie jsca  dolieza się 20%, ca 
układ tabe laryczny  80%. Nekrologi do -0 mm 26%. Dla poazuku- 
jsoych p racy  bespła lu ie .  W zleceniach na le ly  podać k o n i e c z n i e  
w rd aa le .  w k ló rem ogiosseula  ma się pojawić. Drobna omyłki, nie

zv N en ia jęca  zasad-*"zego sensu ,  uie ‘raw nla ja  o g ł a t ^ ą c e g o  do 
*r ula bezpłatnego ^ o w tó rz e n ta  o g H ^ e n l a .  Za termt.*twy druk 
ogTuazeó adm in ia trac .a  ni# o d p o w i a d ^  Do numeru  U d z ie l n e g o  
(z da tę  sobota  w nagłówka),  przyjmuje a ę ogłoszenia  do Środy 
rana .  O płos ien la  w miejscach zas trzeżonych zamieszcza się w mia 
rę mie jsca , bea gwarancji  i tylko wtedy, gdy zostaniu zapłacony 
dodatek 20%. Za dział ogłoszeniowy redakoTa nie odpowiada.  Uza
sadn ione  rek lam acje  uwzględnia  sic do dni a mlu

A d r e s :  , .Oazela  Grudziądzka".  Tueeewo. powia t Grudziądz 
i Pomorze i. Telefon nr. 811 i 812. Konto P. K O. Poznań nr .  20042U. 
Zało tyeia l I wydawca  W ik to r  Kulerskl . Redakto r  odpowiedzialny i 
J a n  Zieliński . Grudziądz. Droga  Łąkowa 78.

Drukiem Zakt Graficznych i W ydawniczych Wiktora  Kular- 
akiago w Grudziądzu (Pomorse) .
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